Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

1

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS- 1

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE 2

04 DE OUTUBRO DE 2017 3

 4

Ao quarto dia do mês de outubro de 2017, reuniram-se na sala de videoconferência da Unidade José 5

de Alencar da Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores membros da 6

Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade (CEPG-7

CTS), sob a coordenação do Prof. Dário Santos Junior. Estiveram presentes os docentes: Prof. Dr. 8

Angerson Nogueira, Prof. Dr. Celso Molina, Profa. Dra. Fernanda F. Camilo, Profa. Dra. Juliana 9

Naozuka, Prof. Dr. Paula Haddad Ferreira, Profa. Dra. Izilda Aparecida Bagatin, Prof. Dr. Norberto 10

S. Gonçalves, Prof. Dr. Tiago Luiz Ferreira e Prof. Dr. Fabrício R. Sensato, assim como o 11

representante discente Fábio Henrique Ferreira Batista.  12

 13

ORDEM DO DIA: 14

1.1) Resultado da avaliação CAPES 15

Foi decidido que será convocada uma reunião extraordinária desta Comissão para discussão a 16

respeito do relatório de avaliação da CAPES.  17

2.1) Critérios de credenciamento 18

Após discussão, foi decidido que os docentes continuarão a enviar suas considerações a respeito da 19

proposta apresentada anteriormente pelo docente Angerson Nogueira, levando-se em consideração 20

também o relatório de avaliação da CAPES.  21

3.1) Pedido de reaproveitamento de créditos 22

Discente: Giovana Artuzo Parolin. Orientadora: Laura O. P. Philadelphi. Pedido deferido, sendo 23

atribuídos 5 (cinco) créditos em disciplinas eletivas pela disciplina Tópicos Avançados em 24

Sustentabilidade e 1 (um) crédito em atividades complementares por apresentação de pôster no XVI 25

MRS Meeting - SBPMat. 26

3.2) Pedido de reaproveitamento de créditos 27

Discente: Giulia Elisa Guimarães Gonçalves. Orientador: Luciano Caseli. Pedido de 28

reaproveitamento de créditos por apresentação de pôster no XVI MRS Meeting - SBPMat deferido, 29

sendo atribuído 1 (um) crédito em atividades complementares. 30

3.3) Pedido de reaproveitamento de créditos 31

Discente: Larissa Verena Figueiredo de Oliveira. Orientadora: Fernanda Camilo. Pedido de 32

reaproveitamento de créditos por apresentação oral de trabalho no XVI MRS Meeting - SBPMat 33

deferido, sendo atribuídos 2 (dois) crédito em atividades complementares. 34

3.4) Pedido de reaproveitamento de créditos 35

Discente: Tiago Cerqueira. Orientador: Diogo de Oliveira. Pedido deferido, sendo atribuídos 2 36

(dois) créditos em atividades complementares por apresentação oral de trabalho no III Congresso 37

Acadêmico Unifesp e 1 (um) crédito em atividades complementares por exercer função de avaliador 38

no mesmo evento. 39

3.5) Pedido de reaproveitamento de créditos 40

Discente: Carla Regina Borges Lopes. Orientadora: Lilia Courrol. Pedido de aproveitamento de 41

créditos por apresentação de pôster nos eventos 18th International Conference on Luminescence 42

(dois pôsteres) e Encontro Regional das Centrais Multiusuários deferido, sendo atribuído 1 (um) 43

crédito para cada apresentação, totalizando 3 (três) créditos em atividades complementares. 44

 45

 46

4.1) Pedido de coorientação 47

                                                                  Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

2

Discente: Bianca Barna Fernandes. Orientadora: Suzan Vasconcellos.  48

Pedido de coorientação de Aline Cavalari deferido por todos os presentes. 49

4.2) Pedido de coorientação 50

Discente: Lidiane Maria dos Santos. Orientadora: Suzan Vasconcellos.  51

Pedido de coorientação de João Henrique G. Lago deferido por todos os presentes. 52

4.3) Pedido de coorientação 53

Discente: Vivian Martinho. Orientadora: Suzan Vasconcellos.  54

Pedido de coorientação de Paulo Teixeira Lacava deferido por todos os presentes. 55

5.1) Pedido de qualificação 56

Discente: Alex Hideyoshi Suzuki. Orientador: Heron Dominguez. Pedido deferido por todos os 57

presentes, sendo indicados como titulares da banca: Heron D. T. da Silva, Maria de Lourdes L. de 58

Moraes e Eliezer Ladeia Gomes. Suplentes: Nilson Antonio Assunção e Celso Molina. 59

5.2) Pedido de qualificação 60

Discente: Carla Regina Borges Lopes. Orientadora: Lilia Courrol. Pedido deferido por todos os 61

presentes, sendo indicados como titulares da banca: Lilia Coronato Courrol, Dário Santos Junior e 62

Fernanda Camilo. Suplentes: Sarah Isabel P. M. do N. ALves e Thiago da Silva Cordeiro. 63

5.3) Pedido de qualificação 64

Discente: Douglas Santos da Silva. Orientadora: Fernanda Camilo. Pedido deferido por todos os 65

presentes, sendo indicados como titulares da banca: Fernanda Ferraz Camilo, Lilia Coronato 66

Courrol e Suzan Pantaroto de Vasconcelos. Suplentes: Celso Molina e Carolina Vautier Teixeira 67

Giongo. 68

5.4) Pedido de qualificação 69

Discente: Giulia Elisa Guimarães Gonçalves. Orientador: Luciano Caseli. Pedido deferido por 70

todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Luciano Caseli, Lucinéia Ferreira 71

Ceridório e Thiago André Moura Veiga. Suplentes: Patricia Sartorelli e Leonardo José Amaral de 72

Siqueira. 73

5.5) Pedido de qualificação 74

Discente: Jefferson Carnevalle Rodrigues. Orientador: Luciano Caseli. Pedido deferido por todos 75

os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Luciano Caseli, Lucinéia Ferreira Ceridório 76

e Diogo Pellosi. Suplentes: Thiago André Moura Veiga e Leonardo José Amaral de Siqueira 77

5.6) Pedido de qualificação 78

Discente: Luísa Donatto Chiavassa. Orientador: Mauro Aquiles La Scalea. Pedido deferido por 79

todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Mauro Aquiles La Scalea, Lúcia 80

Codognoto e Fernanda Camilo. Suplentes: Tiago Ferreira e Fábio Simões. 81

5.7) Pedido de qualificação 82

Discente: Mariana Mendonça Ferreira. Orientador: Marcos Augusto Bizeto. Pedido deferido por 83

todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Marcos Augusto Bizeto, Celso Molina 84

e Norberto Sanches Gonçalves. Suplentes: Tereza da Silva Martins e Paula Silvia Haddad Ferreira. 85

5.8) Pedido de qualificação 86

Discente: Raony Bronzatto Garcia Fernandes. Orientador: Alessandro Rodrigues. Pedido 87

deferido por todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Alessandro Rodrigues, 88

Diogo de Oliveira Silva e Cristiano Raminelli. Suplentes: Rafael Carlos Guadagnin e Thiago André 89

Moura Veiga. 90

5.9) Pedido de qualificação 91

Discente: Tamiris Reissa Cipriano da Silva. Orientador: Cristiano Raminelli. Pedido deferido por 92

todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Cristiano Raminelli, Fernanda Ferraz 93

Camilo e Andrea Maria Aguilar. Suplentes: Diogo Oliveira Silva e Patrícia Sartorelli. 94

 95

5.10) Pedido de qualificação 96

                                                                  Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

3

Discente: Bruno Lupi Barroso. Orientadora: Fernanda Camilo. A Comissão decidiu que o pedido 97

será avaliado na reunião ordinária de novembro, uma vez que a data indicada para realização do 98

exame ultrapassa o prazo de 60 dias após aprovação da banca, previsto no regimento no programa. 99

5.11) Pedido de qualificação 100

Discente: Tiago Cerqueira. Orientador: Diogo Oliveira. A Comissão decidiu que o pedido será 101

avaliado na reunião ordinária de novembro, uma vez que a data indicada para realização do exame 102

ultrapassa o prazo de 60 dias após aprovação da banca, previsto no regimento no programa. 103

6.1) Pedido de defesa 104

Discente: Fábio dos Santos Tavares. Orientadora: Ana Paula Marques. Pedido deferido por todos 105

os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Christiane de Arruda Rodrigues, Alexandre 106

José de Castro Lanfredi e Rogerio Scabim Morano. Suplentes: Humberto Naoyuki Yoshimura e 107

Marcia Tsuyama Escote. 108

6.2) Pedido de defesa 109

Discente: Vinicius Cavalheiro Maeda. Orientadora: Fernanda Camilo. Pedido deferido por todos 110

os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Tereza da Silva Martins, Andrea Santos Liu 111

e Elaine Pavini Cintra. Suplentes: João Henrique Ghilardi Lago e Shirley Possidonio. 112

7.1) Pedido de vínculo de pós-doutorado 113

Doutora: Débora Noma Okamoto. Supervisora: Suzan Vasconcellos. Pedido deferido por todos os 114

presentes. 115

 116

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, o Prof. Dário Santos Junior encerrou a 117

reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Eliane Domingos Martins, secretária executiva, 118

lavrei a presente ata, que foi revisada pelos presentes.  119

______________________    ________________________

Dário Santos Junior                                              Fabrício Ronil Sensato

______________________     ________________________

Celso Molina                                                        Juliana Naozuka

______________________                                  _________________________

Fernanda Ferraz Camilo                                         Paula Haddad Ferreira

_______________________                                   ________________________

Izilda Aparecida Bagatin                                      Fernanda Ferraz Camilo

______________________                                 _________________________

 Angerson Nogueira                                                Tiago Luiz Ferreira

______________________

 Fábio Henrique Ferreira Batista